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ABSTRAKT

Cílem práce je návrh optimalizace technologie výroby náboje rotoru, za účelem zvýšení

produkce, ve vybrané strojírenské firmě. V teoretické části je zpracována literární rešerše

teoretických a praktických poznatků z elektrických strojů, teorie obrábění, technické

přípravy výroby a výrobních postupů.

V praktické části je provedena analýza současného stavu technologie výroby náboje rotoru

a vyhodnocení nejméně produktivní operace. Na základě této analýzy a průzkumu

možností na trhu je navržena nová technologie, která vede ke zvýšení produkce výroby

náboje. Důležité je dodržení požadavku zákazníka na množství vyráběných kusů.

Klíčová slova: náboj rotoru, frézování, obrážení, produktivita

ABSTRACT

The aim of this thesis is suggestion of optimization of the rotor hup production technology,

in order to increase production, in the particular engineering company. In the threoretical

part there is an elaborate literary research of theoretical and practical knowledge of

electrical machines, machining theory, technical preparation of production and production

processes.

In the practical part, an analysis of the current state of rotor hub production technology and

evaluation of the least productive operation is performed. Based on this analysis and

research of market opportunities, a new technology is proposed that leads to increased

production of ammunition. It is important to comply with the customer's request for the

number of manufactured pieces.

Keywords: rotor hub, milling, productivity
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ÚVOD

Pro dosažení obrobků určitých tvarů, rozměrů a jakosti povrchu se používá technologický

proces obrábění. Obrobky mohou být zhotovovány pomocí technologií třískového obrábění

nebo nekonvenčních technologií. Všechny tyto technologie se neustále modernizují

a zdokonalují. Přispívají k tomu nové metody výroby, modernější stroje a zvyšující se

kvalita nástrojů.

Současná situace na trhu je plná konkurence, proto se výrobci snaží mít co nejefektivnější

procesy výroby. Je důležité vyhovět požadavkům zákazníků na termíny dodání, cenu ale

i kvalitu výroby. Dodavatelé se snaží uspokojit poptávku současných zákazníků a také

získávat nové zákazníky. Dodavatelé musí být schopni operativně reagovat na požadavky

zákazníků i případné změny požadavků u výroby dílů, na které již zakázky získali.

Problémem může být požadavek na navýšení produkce výroby. Při snaze splnit požadavky

zákazníka může být nutná optimalizace procesu výroby a změna výrobní technologie.

Má diplomová práce navrhuje novou produktivnější technologii výroby vnitřní drážky pro

pero v náboji rotoru ve formě TES, z důvodu požadavku zákazníka na navýšení produkce.

Tento návrh předpokládá navýšení produkce dílu se zachováním nákladů a pokrytím

možných nutných investic do vybavení. Vše za předpokladu dodržení kvality a přesnosti

výroby.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRICKÉ STROJE

Tato kapitola uvádí přehled a stručný popis elektrických strojů. Díl, jehož výroba bude

řešena v praktické části této práce, je součástí rotoru asynchronního motoru. Úvodní

kapitola si klade za cíl přiblížit základní rozdělení elektrických strojů, zejména pak motorů

pracujících v asynchronním režimu/zapojení.

Elektrický stroj je zařízení používané na přeměnu elektrické energie elektromagnetickou

indukcí. Pomocí těchto strojů je možné měnit mechanickou energii na elektrickou

(generátory), elektrickou energii na mechanickou (motory) nebo měnit parametry vstupní

elektrické energie na požadované parametry výstupní elektrické energie (transformátory).

Obr. 1 Rozdělení elektrických strojů [5]

1.1 Generátory

Generátor je elektrický stroj vyrábějící (tedy přesněji přeměňující z jiného druhu energie)

elektrickou energii. Dělí se na alternátor, vyrábějící střídavý elektrický proud, a na

dynamo, vyrábějící stejnosměrný elektrický proud.

Mechanická energie pro výrobu elektrické energie pomocí generátoru může být dodávána

např. turbínou nebo motorem. Hlavními částmi generátoru jsou stator a rotor. Rotor je

točivou částí stroje, který vytváří točivé magnetické pole. Stator, ve kterém jsou umístěny

cívky, je statickou částí. V cívkách statoru je magnetickým polem indukováno elektrické

napětí. Podle konstrukce lze generátory rozdělit na generátor s vyniklými póly tzv.
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hydrogenerátor a generátor s hladkými póly tzv. turbogenerátor. Hydrogenerátory jsou

pomaluběžné, typicky použité ve vodních elektrárnách poháněné vodní turbínou.

Turbogenerátory jsou rychloběžné a typicky je pohání parní turbína v tepelných

elektrárnách. [12]

Obr. 2 Generátor [7]

1.2 Transformátory

Transformátory se používají ke zvýšení nebo snížená napětí elektrického zdroje.

Transformátor je elektrický netočivý stroj umožňující přeměnu střídavého napětí.

Základem fungování transformátoru je Faradayův zákon elektromagnetické indukce, který

říká, že napětí indukované ve smyčce je přímo úměrné změně magnetického toku.

Transformátory se skládají z primárního a sekundárního vinutí. Proud procházející

primárním vinutím vyvolává indukci napětí v sekundárním vinutí vlivem působení

proměnlivého magnetického toku.
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Obr. 3 Transformátor [5]

1.3 Motory

Motor je elektrický stroj, který mění druhy elektrické energie na mechanickou energii.

Podle zdroje energie je lze rozdělit na stejnosměrný motor, krokový motor, asynchronní

motor, synchronní motor. Motory využívají vzájemného silového působení magnetického

pole a elektrického proudu, který prochází cívkou. Důsledkem tohoto působení je točivý

moment, který je přenášen na poháněné zařízení.

Obr. 4 Motor [7]
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1.4 Asynchronní motor

Asynchronní stroje mohou pracovat v režimu motorickém, generátorovém nebo brzdovém.

Nejčastějším případem elektrického asynchronního stroje je asynchronní motor, který se

používá pro převod elektrické energie na mechanickou. Výhodou a také důvodem častého

využití právě asynchronních motorů je jejich jednoduchost a nenáročná údržba, poměrně

dobrá spolehlivost a relativně nízká pořizovací cena. Výkon těchto strojů může být od

wattů až po desítky megawattů.

Asynchronní motory se používají pro pohon průmyslových strojů, domácích spotřebičů

i k pohonu dopravních prostředků. Vzhledem k tomu, že většina běžných použití těchto

strojů vyžaduje možnost regulace otáček a omezení proudových nárazů při zapínání je

nutné použití polovodičových měničů pro odstranění této nevýhody. Další nevýhodou

asynchronních strojů je obtížná regulace rychlosti, proto se používají převážně k pohonu

zařízení pracujících při konstantní rychlosti (např. čerpadla, ventilátory, jeřáby, výtahy,

pásové dopravníky, kompresory, důlní a stavební stroje). Tyto motory lze také použit

v případech, kde je rychlost ovládána převodovou skříní (např. obráběcí stroje).

1.4.1 Princip činnosti

Asynchronní stroje fungují na základě vzájemného elektromagnetického působení točivého

magnetického pole statoru a proudů, které jsou tímto polem vytvářeny ve vinutí rotoru.

Základem tedy je indukce napětí a proudů ve vinutí rotoru.

Principem funkce asynchronního stroje je točivé magnetické pole, to si lze představit jako

pole permanentního magnetu, který se otáčí konstantní rychlostí. V elektricky stojícím

vinutí statoru se vytvoří točivé magnetické pole, které indukuje napětí a proudy v rotoru.

Indukce v rotoru je možná pouze při rychlosti asynchronní oproti synchronní rychlosti

točivého pole statoru. V případě synchronní rychlosti rotoru s rychlostí točivého

magnetického pole by měl stroj nulový moment, neindukovalo by se napětí a rotorem by

neprotékal proud.

Proudy v uzavřeném obvodu rotoru jsou vyvolány indukcí napětí při rozběhu stroje.

Důsledkem těchto proudů je síla, v tomto případě moment, působící proti změně, která jej

vyvolala tj. proti vzniku proudů v rotoru. Působením síly je roztočen rotor ve stejném

smyslu otáčení jako točení točivého magnetického pole, kvůli snížení rychlosti protínání
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vodičů rotoru točivým polem, velikosti indukovaného napětí a proudu v rotoru. Vzniklá

elektrická energie se přeměňuje v mechanickou a stroj pracuje jako motor.

Při chodu na prázdno je motor zatížen momentem ztrát na prázdno na hřídeli. Jedná se

prakticky o moment mechanických ztrát. Nulový moment rotoru nevzniká ani při chodu na

prázdno, protože rotor nedosáhne synchronní rychlosti s rychlostí točivého magnetického

pole. Zvětšováním brzdícího momentu na hřídeli dochází ke zpomalení rotoru. V důsledku


[…]

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dílu umožňuje díl fixovat na místo pomocí závitů M30 v čele náboje. Konstrukce

přípravku musí také umožnit pohyb úhlové hlavy skrz náboj i přípravek pro obrobení

drážky po celé délce náboje. Ve spolupráci s konstruktéry firmy Tes byl navržen upínací

přípravek. Použitý materiál pro výrobu přípravku je konstrukční ocel 11 573. Použití

přípravku sníží čas upínání přibližně o 40 %.

Další důležitou součástí řešení optimalizace výroby drážky v náboji rotoru je porovnání

technologií a jejich ekonomické vyhodnocení.

Současná technologie

tbc = 1 h

tac = 1,27 h

Navrhovaná technologie

tbc = 1,5 h

tac = 1,03 h

Navrhovaná technologie s použitím přípravku

tbc = 1,5 h

tac = 0,86 h

Návrhem nové technologie došlo sice k navýšení přípravného času tbc o 0,5 hodin, ale tento

čas se rozpočítá do zvýšené výrobní dávky a výrobní čas se snížil o 0,41 hodin.

Navržením nové technologie bylo dosaženo 32% úspory výrobního času. Pro realizaci této

technologie je nutná investice do úhlové hlavy 250 000 Kč a dalších 18 000 Kč do

upínacího přípravku. Pro ekonomické zhodnocení této úspory je důležitým faktorem

změna výrobního pracoviště, což znamená změnu hodinové sazby. Pro současnou

technologii je uvažováno pracoviště s hodinovou sazbou 620 Kč/h. Pro navrhovanou

technologii je uvažován stroj WHN 13, jehož hodinová sazba je 720 Kč/h. Při změně

výrobního stroje nedochází jen k navýšení hodinové sazby ale také k navýšení přípravných

časů stroje.

Cílem práce není snížení výrobních nákladů pouze navýšení produkce výroby. I přes vyšší

hodinovou sazbu stroje WHN 13 vychází náklady pro navrhovanou technologii s použitím

přípravku levněji i pro dávku 5 ks, ve které je díl vyráběn současnou technologií.
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Výrobní náklady náboje pro výrobní dávku 5 ks

Náklady současné technologie 911,4 Kč/ks

Náklady navrhované technologie s přípravkem 835,2 Kč/ks

Optimalizace procesu byla navrhována pro zvýšení výrobní dávky. Navýšená výrobní

dávka má být 10 ks.

Výrobní náklady náboje pro výrobní dávku 10 ks

Náklady současné technologie 849,4 Kč/ks.

Náklady navrhované technologie s přípravkem 727,2 Kč/ks

Náklady na výrobu náboje při výrobní dávce 5 ks se snížily o 76,2 Kč/ks. Při navýšené

výrobní dávce 10 ks se náklady na výrobu náboje snížili o 122,2 Kč/ks.

Investice 268 000 Kč se promítne do ceny výrobku a vyplatí se v případě 3400 ks při

výrobní dávce 5 ks. Při dodávání 5 ks týdně současnou technologií by se investice vrátila

přibližně za 9,5 roku. Při navýšené výrobní dávce 10 ks se investice vyplatí při výrobě

2 300 ks. pomocí navrhované technologii a výrobní dávce 10 ks by se investice vrátila za

4,8 roku.

Vypočítaná návratnost investice uvažuje pouze s použitím úhlové hlavy pro výrobu náboje

rotoru. Výrobní program firmy je dostatečně široký, aby byla úhlová hlava využita i pro

podobné výrobky z řady vlastních strojů nebo dílů pro zákazníky.

Navrhované řešení je použití úhlové hlavy a upínacího přípravku pro výrobu vnitřní drážky

náboje rotoru. Drážka by měla být obráběna na stroji WHN 13. Pořizovací cena úhlové

hlavy a nástroje je sice nutnou počáteční investicí, nicméně dojde k nárůstu produktivity

o 32 %.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc Řezná rychlost [m/min]

fz Posuv na zub [mm]

D Průměr [m]

n Otáčky [min
-1

]

vf Posuvová rychlost [m/min]

zeff Počet efektivních břitů na nástroji

fn Posuv na otáčku [mm]

z Počet zubů

hi Průřez třísky [mm]

φi Úhel posuvového pohybu [°]

Fi Celková řezná síla [N]

Fci Řezná síla [N]

FcNi Kolmá řezná síla [N]

Ffi Posuvová síla [N]

FfNi Kolmá posuvová síla [N]

tAS Jednotkový strojní čas

L Dráha [mm]

ve Rychlost řezného pohybu [m/min]

Pfe Pracovní boční rovina

φ Úhel posunového pohybu[°]

η Úhel řezného pohybu [°]

ap Průřez třísky [mm]

Fez Řezná síla na břit

kc Specifická řezná síla

Ff Posunová síly
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z Počet břitů nástroje

tac Výrobní čas [t]

tbc Přípravný čas [t]

M Moment síly [Nm]

F síla působící na rotor [N]

r poloměr rotoru [mm]

Mz záběrný moment [Nm]

MN Jmenovitý moment [Nm]

Mm Moment zvratu [Nm]

ns Jmenovitý skluz

Qh hospodárný úběr materiálu [cm
3
.min

-1
]

vopt optimální řezná rychlost [m.min
-1

]

fdz posuv na dvojzdvih [mm.dz
-1

]

ap hloubka řezu [mm]

nD počet dvojzdvihů

tdz doba jednoho dvojzdvihu [min]

i počet záběrů

L dráha nástroje v podélném směru [m]

B dráha nástroje v příčném směru [m]

fdz posuv na dvojzdvih [mm.dz
-1

]

p přídavek na obrábění

vs zpětná rychlost [m.min
-1

]

vz zpětná rychlost [m.min
-1

]

nd1 počet dvojzdvihů za minutu [1.min
-1

]
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