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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Lenky Řehořové se konkrétně zabývá změnou technologického

postupu výroby drážky pro pero rotorového náboje za účelem zvýšení stávající produkce.

Práce vznikla z potřeb firmy TES Vsetín s.r.o. V teoretickém pojednání studentka

seznamuje čtenáře s výrobou asynchronních motorů s důrazem na rotor. Jsou také

představeny použité obráběcí technologie a teoretický rozbor, co vše obnáší technologická

příprava či změna výroby. V praktické části je nejprve analyzována stávající technologie

obrážení a následně ze zvolených možností je vybrána technologie frézování pomocí

úhlové hlavy. Na základě nového výrobního postupu a výpočtů výrobních časů bylo

zjištěno, že zvolenou metodu má smysl realizovat jen v případě použití upínacího

přípravku. V závěru práce je provedeno také ekonomické zhodnocení a vypočítány

návratnosti v závislosti potřebné investici a na velikosti produkce obráběného rotoru.

Studentka pracovala samostatně a prokázala schopnost řešení daného problému. V průběhu

práce využívala zkušenosti získané v oboru a také znalosti získané studiem odborné

literatury. Řešenou problematiku především konzultovala s výrobním oddělením firmy

a také s vedoucím práce. Diplomová práce je dle mého názoru napsána systematicky

a splňuje všechny body zadání i rozsah, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Z kontroly na původnost díla vyplývá, že práce není plagiát. Největší míra shodnosti se

týká přiložených výkresů, v jejichž popisovém poli je uveden univerzální text zakazující

kopírování.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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